
  

Odvolacia komisia Slovenského futbalového zväzu 

 

 
 

OK/11/2022 

 

U z n e s e n i e 

 

Odvolacia komisia Slovenského futbalového zväzu v Bratislave ako orgán príslušný na riešenie sporov 

s odvolacou a preskúmavacou pôsobnosťou v zmysle článku 16 odsek 8 a 9 Stanov Slovenského futsalu, 

prerokovala odvolanie MŠK Žilina futsal proti rozhodnutiu Športovo-technickej komisie SF (ďalej „ŠTK 

SF“) o kontumácii stretnutí 1. bloku U20 ŠK Makroteam Žilina - MŠK Žilina futsal a MŠK Žilina futsal - 

MŠK Mayerson Nové Zámky 

r o z h o d l a : 

Odvolacia komisia SFZ mení podľa článku 16 ods. 20 písm. c) Stanov SF rozhodnutie Športovo-

technickej komisie SF v časti, ktorým kontumovala stretnutia 1. bloku U20 ŠK Makroteam Žilina 

- MŠK Žilina futsal a MŠK Žilina futsal - MŠK Mayerson Nové Zámky tak, že konanie z a s t 

a v u j e. 

 

O d ô v o d n e n i e : 

1. Dňa 17.10.2022 sa odohrali majstrovské stretnutia Futsalovej extraligy juniorov U20, stretnutie 

MŠK Žilina FUTSAL – MŠK Mayerson Nové Zámky a stretnutie ŠK Makroteam Žilina – MŠK 

Žilina (ďalej tiež „Zápasy“), pričom v zápise o stretnutí v Zápasoch bol uvedený za mužstvo 

MŠK Žilina hráč Martin Tvrdý, nar. 16.10.2002 (reg. č. 1314095).  

 

2.  Na Športovo-technickú komisiu Slovenského futsalu (ďalej len „ŠTK SF“) bola dňa 18.10.2022 

podaná zo strany ŠK Makroteam Žilina námietka voči neoprávnenému štartu hráča Martina 

Tvrdého vo vyššie uvedenom stretnutí ŠK Makroteam Žilina – MŠK Žilina, a to z dôvodu 

nesplnenia podmienky hráča v súťaži podľa článku B1. ods. 6 písm. a) Rozpisu súťaží SF pre 

ročník 2022-2023 (ďalej len „RS SF“).  

 

3.  Po prešetrení skutočností uvedených v námietke podanej ŠK Makroteam Žilina, dospela ŠTK SF 

k záveru, že k hráč Martin Tvrdý bol uvedený v zápise o stretnutí v Zápasoch, pričom zároveň 

tento hráč nespĺňal podmienky na štart vo Futsalovej extralige juniorov U20, nakoľko v deň 

Zápasov dovŕšil vek 20 rokov a 1 deň. ŠTK SF šetrením ďalej zistila, že hráč Martin Tvrdý, hoci 

bol uvedený v zápise o stretnutí v Zápasoch, do Zápasov pravdepodobne nenastúpil, ale došlo 
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k zámene hráča Martin Tvrdý (reg. č. 1314095, uvedený v zápasových súpiskách a nespĺňajúci 

podmienky) s hráčom Andrejom Tvrdým (reg. č. 1343872, neuvedeného v zápasových súpiskách 

a spĺňajúci podmienky) vedúcim mužstva pri tvorbe zápasových súpisiek. 

 

4.  V nadväznosti na uvedené skutočnosti ŠTK SF dospela k rozhodnutiu o kontumácií stretnutí 1. 

bloku U20 ŠK Makroteam Žilina – MŠK Žilina Futsal a MŠK Žilina Futsal – MŠK Mayerson N. 

Zámky, ktoré bolo zverejnené v Úradnej správe SF zo dňa 21.10.2022 pod U17 (ďalej len 

„Rozhodnutie“). 

 

5.  Voči Rozhodnutiu bolo dňa 01.11.2022 na ŠTK SF podané odvolanie opierajúce sa o nasledovné 

skutočnosti: 

   - nešlo o neoprávnený štart hráča, pretože hráč Martin Tvrdý, 

    v skutočnosti do Zápasov nenastúpil, ale nastúpil hráč Andrej Tvrdý, 

    ktorý spĺňal vekové podmienky štartu v Zápasoch,  

   - do Zápasov nastúpil rovnaký počet hráčov, ako bol uvedený v zápise 

    o stretnutí, 

   - hráč Martin Tvrdý sa v zápasovej súpiske ocitol v dôsledku chyby  

    vedúceho mužstva, ktorý v systéme ISSF vybral nesprávneho hráča 

    (ďalej len „Odvolanie“). 

 

6. OK SFZ vykonala dokazovanie oboznámením sa s listinným materiálom, najmä rozhodnutím 

ŠTK SFZ, odvolaním a podkladmi odvolateľa, zápismi zo stretnutí a v neposlednom rade aj s 

vlastnou rozhodovacou praxou v obdobných prípadoch. Na základe toho konštatovala, že 

nepochybne došlo k porušeniu predpisov SF  a nespochybniteľne došlo k nastúpeniu hráča 

Martina Tvrdého do Zápasov. 

 

7. OK SFZ vo svojej rozhodovacej praxi vychádza z princípu prednosti výsledku dosiahnutého na 

ihrisku pred rozhodnutím za „zeleným stolom“ a princípu fair play, ako základného princípu 

nielen futsalu, ale aj športu ako takého. V tomto bode je potrebné poukázať na  rozhodnutie č. 

5/2017 kde OK SFZ konštatovala: „Favorizácia výsledku dosiahnutého na hracej ploche je v súlade 

s princípom fair play, pretože podporuje integritu športovej súťaže tým, že napĺňa legitímne očakávania hráčov, 

funkcionárov a fanúšikov, ktoré vychádzajú z predpokladu, že výsledky sa tvoria na ihrisku a nie za zeleným 

stolom.“  Ďalej treba poukázať na skutočnosť, že princíp fair play je ťažiskovým princípom pri 

rozhodovaní OK SFZ, ktorý sa v tomto prípade premieta do „rovnosti zbraní“ a kontumácia by 

túto rovnosť mohla v konečnom dôsledku vážne narušiť. 
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8. Otázkami, s ktorými sa musela OK SFZ vysporiadať boli, či hráč Andrej Tvrdý, ktorý do 

Zápasov nastúpil, spĺňal všetky požiadavky, resp. obmedzenia dané futsalovými predpismi, a ďalej 

aký vplyv mohlo mať pochybenie vedúceho mužstva na výsledok stretnutia, a teda porušenia 

požiadavky zabezpečenia integrity športu. Vo vzťahu k hráčovi Andrejovi Tvrdému 

a požiadavkám vyžadovaných futsalovými predpismi, po šetrení OK SFZ, možno uviesť, že tento 

hráč spĺňal vekové obmedzenia podľa článku B1. ods. 6 písm. a) RS SF, a teda v prípade, ak by 

nedošlo k pochybeniu, tento hráč by bol nespochybniteľne oprávnený nastúpiť do Zápasov bez 

toho, aby to malo za následok kontumáciu Zápasov. Pri otázke týkajúcej sa vplyvu pochybenia na 

konečný výsledok treba konštatovať, že v danom prípade išlo o nastúpenie hráča do Zápasov 

napriek tomu, že nebol pred futsalovým stretnutím uvedený v zápise o stretnutí. Ide o previnenie 

„technického charakteru,“ a nie „športového charakteru, “ ktoré vo výsledku malo  žiadny, 

prípadne nemalo žiaden vplyv na priebeh a výsledok Zápasov, a v konečnom dôsledku nenarušilo 

fair play ani integritu Zápasov, resp. celej súťaže. OK SFZ opätovne odkazuje na na rozhodnutie 

č. 5/2017 kde uviedla: „Odvolacia komisia SFZ je presvedčená, že kontumáciou výsledku stretnutia by nedošlo 

k dosiahnutiu rovnováhy dotknutých záujmov a hodnôt, nakoľko miera pochybenia osôb konajúcich v mene 

futbalového klubu ŠK Slovan Bratislava bola s ohľadom na všetky okolnosti nepatrná.“ Z toho možno 

vyvodiť, že kontumácia Zápasov a miera previnenia (v tomto prípade nepatrná) porušenia 

futsalových predpisov odvolateľom by bola čo do výsledku v zjavnom nepomere, a aj preto OK 

SFZ rozhodla tak, ako je uvedené vo výroku tohto uznesenia. 

 

P o u č e n i e :  Proti tomuto uzneseniu nie je prípustný žiaden opravný prostriedok. 

 

 

V Bratislave dňa 19.12.2022 

 

Vypracoval: JUDr. Pavol Malich 

 

       JUDr. Milan Ľalík  

predseda Odvolacej komisie SFZ 

 


